福島県多面的機能支払第三者委員会 第４回委員会議事録（概要版）

１ 日  時 平成２８年９月９日（金） １３：３０～１５：３０

２ 場  所 福島県福島市 杉妻会館 石楠花

３ 出席委員 塩谷委員長、河嶋委員、佐藤委員、細谷委員（委員長以下五十音順）

４ 議事
（１）平成２８年度の実施状況（見込み）について

 事務局より、平成２７年度の取組実績、平成２８年度の交付金申請状況及び平成１９

年からの取組の推移について、資料１をもとに説明した。

（２）中間評価について

 今年度、国において行われる多面的機能支払制度の中間評価に向けて、福島県での取

組状況の点検や制度の効果等の検証のため、県の中間評価（案）に対して意見をいただ

いた。

  委員の意見：担い手育成に制度の効果が十分に表れていないとの表現については、強い

言い方であるので、表現を再検討すること。
委員の意見：制度の取組状況と担い手の育成の関係がわかるかどうか検討すること。
委員の意見：普及・啓発の結果、効果が出ていることを明記すること。
委員の意見：制度の取組により、地域コミュニティが再生し、地域の維持、発展につな

げるという方向性を明記すること。
  事務局回答：意見を踏まえ、中間評価（案）を修正し、国へ報告する。

（３）多面的機能支払第三者委員会の開催計画について

 平成２９年度までの開催予定と次回（第５回）の現地調査について、調査の視点と候

補地について提案し、了承された。